Ricci appuie son raisonnement par des métaphores nombreuses. Deux d'entre elles, qui encadrent son développement sur l'articulation entre *natura* et *studium / ars*, sont particulièrement remarquables. La première est celle du champ cultivé, qui soutient un raisonnement analogique dont le but est de montrer l'apport du travail à la nature.

Quid enim, quaeso, aliud est tota agri colendi cura atque studium quam naturae ipsius non adumbrata, sed expressa quaedam imitatio ? Illa agrorum siccitatem coelesti humore tollit ; homines uero, quod possunt, id ipsum irrigationibus efficere conantur. Quod solum natura est pinguius, id etiam multo est feracius ; itaque in eo quod ui naturale careat, hominum solertia stercorationem excogitauit.

¹¹ Sur ce débat, lire l'introduction de L. HERSANT, 1996 à son édition de l'échange entre Giovanni Francesco Pico della Mirandola et Pietro Bembo. Pour montrer l'ampleur et la permanence du débat, auquel Ricci, appartenant à la génération qui suit Pico della Mirandola et Bembo, contribue par son traité, L. Hersant propose l'échange épistolaire entre Angelo Politiano et Paulo Cortesi dans la deuxième partie de son édition (éd. cit., 1996, p. 123 à 201). Lire aussi V. LEROUX et É. SÉRIS (dir.), 2017, p. 326-393. On trouvera un développement très clair sur le sujet dans l'article de Francesco BAUSI, 2001 et une mise en perspective de ces querelles dans l'article de Laurence BOULÈGUE, 2012b.

¹² Angelo Politiano, *Epîtres*, VIII, 16, in Giovanni Francesco Pico della Mirandola & Pietro Bembo, *De l'imitation*, éd. cit., p. 196.

¹³ Bartolomeo Ricci, *De imitatione libri tres*, Parisiis, Aldus, 1557, livre I, f. 15 v.

¹⁴ Quintilien, *Institutio Oratoria*, II, 19, 3. Texte établi et traduit par Jean COUSIN, 1978.

En effet, je me demande si tout le soin et tout le travail apportés à la culture d'un champ est autre chose qu'une certaine imitation de la nature elle-même, qui serait non pas esquissée, mais reproduite ? La nature supprime la sécheresse des champs par une ondée céleste ; et les hommes s'efforcent d'obtenir cet effet lui-même, qui est en leur pouvoir, par l'irrigation. Là où le sol est plus riche par nature, il est aussi beaucoup plus fertile ; c'est pourquoi, là où il manque de force naturelle, l'habileté des hommes a conçu le fumage des terres. »¹⁵

En effet, le rendement du champ est le fruit d'une double action : celle de la nature (*uis naturalis*) et celle de l'homme, qui vient la renforcer ou pallier ses éventuelles carences.